

2022年3月期第2四半期(中間期) 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2021年9月期		21年3月期	20年9月期	
			21/3期比			20/9期比
新契約年換算保険料	(百万円)	22,939	—	+52.2	30,659	15,075
うち第三分野	(百万円)	1,005	—	+46.0	1,459	688
保有契約年換算保険料	(百万円)	3,033,721	△5.1	△9.8	3,197,252	3,364,298
うち第三分野	(百万円)	351,658	△3.6	△7.0	364,682	377,924
保険料等収入	(百万円)	1,274,866	—	△10.1	2,697,936	1,417,826
うち個人保険分野	(百万円)	1,114,975	—	△8.4	2,315,087	1,217,781
うち団体保険分野	(百万円)	—	—	—	—	—
保有契約高	(百万円)	45,451,698	△4.3	△8.4	47,476,095	49,598,827
解約・失効高	(百万円)	721,681	—	+11.0	1,382,218	650,454

※保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険

※3月期比、9月期比は増減率

※解約・失効高は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出

※保険料等収入は損益計算書ベース

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金保険、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険。年換算保険料とは、1回当たりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年当たりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間等で除した金額)

※新契約年換算保険料は、新契約に転換による純増加を加えた数値

②資産の状況等

(連結)

		2021年9月期		21年3月期	20年9月期	
			21/3期比			20/9期比
総資産	(百万円)	68,343,484	△2.6	△2.9	70,172,982	70,397,285
実質純資産額	(億円)	119,068	△1.4	△4.1	120,817	124,172
ソルベンシー・マージン比率	(%)	1,090.3	△30.9	△47.7	1,121.2	1,138.0

※3月末比、9月末比は増減率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益・順ざや/逆ざや

		2021年9月期		21年3月期	20年9月期	
			21/3期比			20/9期比
基礎利益	(百万円)	217,245	—	△4.1	421,943	226,592

※9月期比は増減率

		2022年3月期の予想	2021年3月期の実績
順ざや額(負値の場合は逆ざや額)	(億円)	横ばいの見込み	763

④基礎利益の内訳

		2021年9月期		21年3月期	20年9月期	
			21/3期比			20/9期比
順ざや額(負値の場合は逆ざや額)	(百万円)	58,658	—	+94.5	76,330	30,157
保険関係損益	(百万円)	158,586	—	△19.3	345,612	196,435

※9月期比は増減率

⑤準備金

		2021年9月期			21年3月期	20年9月期
			21/3期比	20/9期比		
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	56,371,706	△1,414,670	△2,729,113	57,786,377	59,100,820
価格変動準備金	(百万円)	940,388	+35,572	+109,488	904,816	830,900
危険準備金	(百万円)	1,649,177	+37,834	△153,484	1,611,343	1,802,661
危険準備積立金	(百万円)	—	—	—	—	—
価格変動積立金	(百万円)	—	—	—	—	—

※3月末比、9月末比は増減実額

⑥含み損益

		2021年9月期			21年3月期	20年9月期
			21/3期比	20/9期比		
有価証券	(百万円)	7,493,344	+106,098	△146,517	7,387,246	7,639,862
うち国内株式	(百万円)	849,122	+89,156	+449,239	759,966	399,883
うち国内債券	(百万円)	5,909,829	△86,138	△741,848	5,995,967	6,651,677
うち外国証券	(百万円)	606,190	+37,269	+58,436	568,920	547,753
不動産	(百万円)	—	—	—	—	—

※金銭の信託において信託財産として運用している有価証券を含む

※不動産は保有なし

※かんぽ生命単体の実績を掲載

※3月末比、9月末比は増減実額

⑦運用実績

		上期実績
国内株式	(百万円)	120,669
国内債券	(百万円)	△599,953
外国株式等	(百万円)	112,763
外国債券	(百万円)	△29,592
不動産	(百万円)	—

※金銭の信託において信託財産として運用している有価証券を含む

※不動産は保有なし

※かんぽ生命単体の実績を掲載

⑧資産の損益がゼロになる水準

		2021年9月末
国内株式(日経平均)	(円)	19,900
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	1,370
国内債券	(%)	1.0
外国証券	(円)	73

※株式は日経平均およびTOPIXにフル連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

※国内債券は10年新発国債利回り換算し、小数点第1位まで算出

※外国証券はドル円換算にて算出

⑨2022年3月期の業績見通し

	2022年3月期の予想
保険料等収入	横ばいの見込み
基礎利益	減少の見込み

⑩職員数

		2021年9月期		21年3月期	20年9月期	
			21/3期比			20/9期比
営業職員	(人)	1,111	△2.7	△7.9	1,142	1,206
内勤職員	(人)	6,593	+1.4	△0.6	6,503	6,630

※3月末比、9月末比は増減率

⑪銀行窓販の状況

該当なし

その他項目

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況
該当なし